SHTOJCA 3
FORMATI I RAPORTIT TË VETËVLERËSIMIT

Logo e institucionit:
Emri i institucionit:

Raport:
Vetëvlerësimi i institucionit

Periudha:
Përgatitur nga:
Ekipi qendror i vetëvlerësimit:
1. Xxxxx Yyyy kryetar;
2. Xxxx Yyyy anëtar;
3. Xxxx Yyyy anëtar.

Hartimi i këtij raporti nuk do të ishte i mundur pa mbështetjen e të gjithë stafit të institucionit, të cilët i falënderojmë për përkushtimin dhe energjinë që i kanë kushtuar këtij procesi të rëndësishëm.
Në hartimin e raportit kanë kontribuar të gjithë anëtarët e stafit, si më poshtë:


Përmbledhje e vetëvlerësimit + analiza SWOT
Përmbledhja e procesit të vetëvlerësimit, me synim për të dhënë një pamje të shpejtë të vetëvlerësimit të institucionit, duke përfshirë gjendjen e institucionit, vlerësimin e tij duke u bazuar te rezultatet dhe te nevojat kyçe për përmirësim. Theksohen qartësisht dhe përmbledhtazi pikat e forta të treguesve të vetëvlerësuar dhe paraqiten se me sa efektivitet institucioni ka realizuar objektivat e parashikuara në planin vjetor të tij. Në të paraqiten gjithashtu edhe rekomandimet për të ardhmen.
Gjatësia e rekomanduar: 1–1 ½ faqe.


Metodologjia
Në këtë pjesë paraqiten të gjitha mënyrat, format, hapat, metodat, teknikat e zbatuara gjatë procesit të vetëvlerësimit. Kjo pjesë nënvizon shkurtimisht procesin që është përdorur në institucion për përgatitjen dhe për realizimin e vetëvlerësimit.[footnoteRef:1] Në të mund të paraqiten ekipet që kanë punuar, si dhe veprimet e çdo ekipi pune të ngritur për përgatitjen dhe zhvillimin e procesit të vetëvlerësimit. [1:  Për ofruesit e rinj, të cilët paraqesin kërkesën për akreditim, seksioni “vetëvlerësimi i institucionit” i raportit të vetëvlerësimit do të jetë i reduktuar.] 

Gjatësia e rekomanduar: ½ faqe.


Të dhëna për institucionin
Kjo pjesë paraqet të dhënat fizike, mjedisore të institucionit (kjo është e domosdoshme për institucionin shkollë ose qendër multifunksionale) karakteristikat demografike dhe sociale të komunitetit të institucionit (kjo vetëm në rastin shkollë), si dhe të dhënat statistikore, që lidhen me numrin e nxënësve/kursantëve, të burimeve njerëzore, të rezultateve të arritjeve, të frekuentimit shkollor dhe të kurseve etj. (këto të dhëna variojnë sipas llojit të institucionit). Të dhëna me rëndësi në këtë rast konsiderohen ato që shpjegojnë rezultatet që janë arritur në institucion. Në këtë pjesë mund të paraqiten dhe tendencat që institucioni i konsideron të rëndësishme dhe që gjykohet se ndikojnë në zhvillimin afatgjatë të tij.
Gjatësia e rekomanduar: përafërsisht 1 faqe.
GJETJET
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Nënfusha: 1.1 Gjithpërfshrja
Treguesi: 1.1.1 Drejtoria e IoAFP-së përfshin të gjitha organizmat e saj në menaxhimin e jetës së institucionit.
“Drejtoria e shkollës realizon menaxhimin e saj nëpërmjet gjithëpërfshirjes të gjithë organizmave zyrtarë sipas akteve ligjore në fuqi, të cilat në përbërje respektojnë balancën gjinore të anëtarëve të tyre duke përfshirë nxënës, mësues, prindër dhe aktorë të interesuar. Shkolla kërkon mendime dhe ide për çështjet e menaxhimit të shkollës nga organizmat e saj...”.
1.1.2 Drejtoria e IoAFP-së nxit punën në ekipe të personelit të saj
“Gjetjet (narracion i përmbledhur)”
Nënfusha: 1.2 Plani afatmesëm
1.2.1 IoAFP zhvillohet përmes planit afatmesëm
“Gjetjet (narracion i përmbledhur)”
Nënfusha: 1.3 Plani vjetor i IoAFP-së
1.3.1 IoAFP zbaton planin vjetor
“Gjetjet (narracion i përmbledhur)”
Nënfusha: 1.4 Plani i vëzhgimit të orëve mësimore
1.4.1 Drejtoria e IoAFP-së kryen vëzhgime sistematike në orë mësimore, për të nxitur progresin e nxënësve/kursantëve.
“Gjetjet (narracion i përmbledhur)”
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Nënfusha: 2.1 Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi me qeverisjen qendrore, rajonale dhe vendore
2.1.1. IoAFP-ja bashkëpunon me institucionet qendrore që mbulojnë arsimin dhe formimin profesional
“Gjetjet (narracion i përmbledhur)”
2.1.2. IoAFP-ja bashkëpunon me institucionet lokale që mbulojnë arsimin dhe formimin profesional.
“Gjetjet (narracion i përmbledhur)”
2.1.3 IoAFP-ja bashkëpunon me qeverisjen vendore
“Gjetjet (narracion i përmbledhur)”
Nënfusha: 2.1 Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi me biznesin
2.2.1 IoAFP-të bashkëpunojnë me komunitetin e biznesit
“Gjetjet (narracion i përmbledhur)”
2.2.2 IoAFP-të komunikojnë me biznesin me anë të Njësisë së Zhvillimit.
“Gjetjet (narracion i përmbledhur)”
Vijoni me të njëjtën mënyrë për fushat 3, 4 dhe 5


GJYKIME DHE KONLUZIONE
Në këtë paragraf paraqiten gjykimet që janë rrjedhojë e vetëvlerësimit të punës nga secili individ, nga ekipet dhe organizmat e ndryshëm të institucionit dhe në fund nga ekipi përgjegjës për vetëvlerësimin (ekipi që përgatit raportin e vetëvlerësimit). Konkluzionet duhet të jenë të përmbledhura/sintetike dhe mjaft të qarta për t’u lexuar nga grupet e interesit. Ato gjithnjë shprehin qartë përfundimet reale, të cilat janë bazuar fort në analizën dhe gjithë procesin e vetëvlerësimit. Të shkruarit e gjykimeve dhe konkluzioneve duhet të jenë bindëse dhe që dëshmojnë qartë dhe thellësisht që janë rrjedhojë e gjetjeve, përpunimeve dhe analizave që kanë bërë si individ apo si ekipe stafi i institucionit arsimor. Vlefshmëria e gjykimeve dhe konkluzioneve vërtetohet atëherë kur ato pranohen dhe nuk lënë vend për hamendësime te stafi i institucionit.
Gjatësia e rekomanduar: 6–7 faqe.
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REKOMANDIME
Rekomandimet duhet të jenë të lidhura ngushtë me nevojat për përmirësim në të ardhmen, si dhe të theksohen pikat e forta që institucioni duhet t’i ruajë në vijimësi. Zakonisht mund të jepen 2–3 rekomandime për fushat e vlerësuara. Formulimi i tyre bëhet me 1–2 fjali që orientojnë qartë institucionin për të përmirësuar punën në të ardhmen në ato drejtime që rekomandohen.
Gjatësia e rekomanduar: ½ faqe.


INSTRUMENTI PËR PËRMIRËSIMIN E VAZHDUESHËM TË CILËSISË 
Fusha e vetëvlerësimit:
	Rekomandimi: Rekomandimi sipas raportit të vetëvlerësimit

	Objektivi: Objektivi duhet të jetë Specifik, i Matshëm, i Arritshëm, Realist dhe i përcaktuar në Afat Kohor (SMART), sipas rekomandimit të dhënë.

	Treguesi përmbushjes: Treguesit sasior/cilësor që doni të arrini në fund, për të vlerësuar përmbushjen e objektivit

	Veprimtari
	Afate kohore
	Personi/at përgjegjës
	Metodologjia
	Instrumenti matës
	Vendndodhja

	Hapat/veprimet që do të kryhen për realizimin e objektivit
	Periudha kohore e përcaktuar për realizimin e çdo veprimtarie
	Specifikoni personat që do të organizojnë veprimtarinë përkatëse
	Metodat/mënyrat që do të ndiqen për të realizuar veprimtarinë
	Mjeti që përdoret për të matur përmbushjen e veprimtarisë
	Vendi/mjedisi ku do të kryhet veprimtaria


Vijueshmëri/qëndrueshmëri: sugjerime për të siguruar vijueshmërinë në kohë, të përmbushjes së rekomandimit për të arritur/ruajtur cilësinë.
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Fusha Nënfusha Treguesi

Vlerësimi 

me Pikë

Nivelet e 

vlerësimit

1.1. Drejtoria e IoAFP-së përfshin të gjitha organizmat e saj në menaxhimin e jetës së 

institucionit.

1-4

Shumë mirë/Mirë/ 

Mjaftueshëm/ 

Dobët

1.2. Drejtoria e IoAFP-së nxit punën në ekipe të personelit të saj.

2. Plani afatmesëm i IoAFP-së 2.1. IoAFP zhvillohet përmes planit afatmesëm.

3. Plani vjetor i IoAFP-së 3.1. IoAFP zbaton planin vjetor.

4. Plani i vëzhgimit të orëve mësimore

4.1. Drejtoria e IoAFP-së kryen vëzhgime sistematike në orë mësimore, për të nxitur 

progresin e nxënësve/kursantëve

5. Plani i monitorimit të dokumentacioni institucionial

5.1. Drejtoria e IoAFP-së monitoron gjatë gjithë vitit mësimor  plotësimin e 

dokumentacionit zyrtar.

6. Statistikat e IoAFP-së, regjistrimi dhe transferimi i 

nxënësve

6.1. IoAFP ka statistika të sakta dhe përdor procedura korrekte për regjistrimin dhe 

transferimin e nxënësve.

7. Vetëvlerësimi/ Vlerësimi i brendshëm  i IoAFP-së 7.1. IoAFP realizon vlerësimin e brendshëm  të saj.

8.1. IoAFP identifikon nevojat e stafit për kualifikim dhe trajnim.

8.2. IoAFP realizon planifikimin e trajnimit dhe mbështet kualifikimin e stafit.

8.3. IoAFP kujdeset për shkëmbimin e përvojës së trajnimit dhe të kualifikimit të 

personelit.

9.1. IoAFP bën planifikimin e nevojave të saj për burime njerëzore.

9.2. IoAFP realizon ndarjen e qartë të roleve dhe detyrave të personelit.

9.3. IoAFP mundëson përfshirjen e stafit ndihmës në jetën e saj.

9.4. IoAFP realizon përdorimin efektiv të financave të saj.

1.4

Shumë mirë

1. Gjithëpërfshirja

8. Zhvillimi profesional i stafit

9. Efektiviteti i burimeve njerëzore dhe financiare

1. Menaxhimi 

dhe Drejtimi

Vlerësimi për fushën 1
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Fusha Nënfusha Treguesi

Vlerësimi 

me Pikë

Nivelet e 

vlerësimit

1.1. IoAFP-ja bashkëpunon me institucionet qendrore që mbulojnë arsimin dhe 

formimin profesional

1.2. IoAFP-ja bashkëpunon me institucionet lokale që mbulojnë arsimin dhe formimin 

profesional.

1.3. IoAFP-ja bashkëpunon me qeverisjen vendore

2.1. IoAFP-të bashkëpunojnë me komunitetin e biznesit

2.2. IoAFP-të komunikojnë me biznesin me anë të Njësisë së Zhvillimit.

3.1. IoAFP-ja bashkëpunon në mënyrë efektive me komunitetin përreth saj

3.2. IoAFP-ja bashkëpunon me shoqërinë civile

4.1. IoAFP-ja bashkëpunon me institucione analoge brenda dhe jashtë vendit

4.2. IoAFP-ja zhvillon veprimtari të këshillimit të karrierës për rritjen e numrit të 

nxënësve/kursantëve në institucionet e AFP

4.3. IoAFP-ja bashkëpunon me institucione të arsimit post sekondar dhe atij të lartë 

për zhvillimin profesional të saj

1.2

Shumë mirë Vlerësimi për fushën 2

1. Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi me qeverisjen 

qendrore, rajonale dhe vendore

2. Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi me biznesin

3. Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi me komunitetin 

dhe shoqërinë civile

4. Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi midis vetë IoAFP-

ve dhe institucioneve arsimore

       2. Marrëdhëniet dhe 

bashkëpunimi 
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Fusha Nivelet e vlerësimit Pikët

1. Menaxhimi dhe Drejtimi

Shumë mirë/ Mirë/ 

Mjaftueshëm/ Dobët 

2. Marrëdhënit dhe Bashkëpunimi

3. Kurrikula e zbatuar

4. Mësimdhënia dhe të nxënët

5. Vlerësimi


